
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   27Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

ocupante do cargo de CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS, 
a contar de 16/10/2018, autorizada através da Portaria n.º 
657/2018-ARCON-PA, de 27/08/2018, publicada no DOE n.º 
33.690, de 30/08/2018. II – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-
PA.

Protocolo: 372993
PORTARIA 782/2018–ARCON-PA, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 
045/2018- DIF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, MARIO 
DE OLIVEIRA NETO Matrícula n.º 54197141/1, a gozar 20 (vinte) 
dias de férias, suspensa através da Portaria n.º 754/2017, de 
24/11/2017, referente ao período aquisitivo 02/05/2016 a 
01/05/2017, no período de 17/10/2018 a 05/11/2018.  II – Esta 
Portaria entra em vigor na data da sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 373002
PORTARIA Nº 778/2018 – ARCON – PA, 10 DE OUTUBRO 
DE 2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 059/2018-
CAF, RESOLVE: I – DESIGNAR CAROLINE NAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO Matrícula nº 54195912/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo de Serviços Públicos, a responder pela 
assessoria de comunicação, durante as férias da titular MARIA 
DE LOURDES FAVACHO CEZAR, Matricula nº 5634695/1, no 
período a contar de 23/10/2018 a 21/11/2018. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 372678

.

.

ERRATA
.

NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 33629
CONCESSÃO DE FÉRIAS

SERVIDOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Onde se lê: período de gozo: 09/07/2018 a 07/08/2018
Leia-se: 19/11/2018 a 18/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - ARCON/PA.

Protocolo: 372692

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 507/2018 - CAF-Belém (PA), 11 de Julho de 
2018. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO 
SOCORRO NEVES PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 
e CPF nº 132.942.292-91, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DESPESA FONTE VALOR

80201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$    1.300,000

80201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$       300,00

80201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$       400,00

TOTAL R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 372917

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº586/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Suelen Pinto Pereira, Aux.de Regulação/5922546/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santa 
Bárbara/PA, no período de 08 a 12/08/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

Portaria nº587/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José Freire de Matos, Supervisor II/5934362/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Monte Alegre/
PA, no período de 09 a 12/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº588/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, Aux. 
de Regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Moju/PA, no período de 08 a 13/08/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº589/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Xinguará/PA, 
no período de 08 à 13/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº590/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
a viagem de Conceição do Araguaia/PA, no período de 06 a 
10/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº591/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Rildo Gonçalves de Almada, Agente 
Fiscal/20260146-027,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Barcarena (Vila dos Cabanos)/PA, no período 
de 08 a 11/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº593/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, João Henrique Soares, Controlador/593432/1; Gleiciane 
Lima Diniz, Controladora/5934334/1; José Fernando Brandão, 
Fiscal-Setran/5990772/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Santo Antônio do Tauá e Vigia/PA, 
no período de 10 a 12/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº594/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, João Henrique Soares, Controlador/593432/1; Gleiciane 
Lima Diniz, Controladora/5934334/1; Arthur Rubens Rabelo 
Martins, Agente Fiscal/3278140010, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Santo Antônio do Tauá e Vigia/
PA, no período de 24 a 26/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº595/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José Joaquim Bechir, Agente Fiscal/2026155-1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena/
PA, no período de 15 a 18/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº596/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
a viagem de Conceição do Araguaia/PA, no período de 13 a 
17/08/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº597/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Gleiciane Lima Diniz, Controladora/5934334/1; Tiago 
Barros da Silva, Controlador/5938167/1; Paulo Lima dos Santos, 
Agente Fiscal/2029561-001, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 16 a 19/08/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Portaria nº598/2018 - CAF-Belém (PA), 03 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Gleiciane Lima Diniz, 
Controladora/5934334/1; Miguel Machado Maceió, Agente 
Fiscal/3272486-013; Domingos Miranda de Moura, Agente 
Fiscal/327258/01,  de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Apeú/PA, no período de 29 a 31/08/2018, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº606/2018 - CAF-Belém (PA), 08 de Agosto de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, José Freire de Matos, Supervisor II/5934362/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Itaituba/
PA, no período de 18 a 21/08/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 372914

FÉRIAS
PORTARIA Nº 783/2018– ARCON-PA, DE 16 DE OUTUBRO 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 
30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

5934325/1 Aline Da Silva 
Almeida

18/07/17 a 
17/07/2018

01/12/18 a 
30/12/2018

5896927/2 André Silva Dos 
Santos

05/01/17 a 
04/01/2018

03/12/18 a 
01/01/2019

5924206/ 1 Carime Miranda 
Abdon

27/01/17 a 
26/01/2018

01/12/18 a 
30/12/2018

5045363/ 1 Eliane Rocha De La 
Osa Cabeza

29/01/15 a 
28/01/2016

11/12/18 a 
09/01/2019

54180433/ 4 Giselle Marilia 
Bandeira Da Silva

01/09/17 a 
31/08/2018

01/12/18 a 
30/12/2018

5938176/ 1 Jair Eduardo 
Pereira Dos Santos

28/11/17 a 
27/11/2018

20/12/18 a 
18/01/2019

5890772/2
José Fernando 

Brandão Meireles 
Junior

18/07/17 a 
17/07/2018

15/12/18 a 
13/01/2019

5934330/1 Jade Cristina De 
Menezes Meireles

18/07/17 a 
17/07/2018

02/12/18 a 
31/12/2018

51855738/ 1 Luiz Frederico 
Coelho Borges

09/05/17 a 
08/05/2018

01/12/18 a 
30/12/2018

5911908/ 2 Maria Claudia 
Sousa Mesquita

04/04/17 a 
03/04/2018

10/12/18 a 
08/01/2019

8002801/2
Nelly Haida 

Barbosa 
Vasconcelos

24/02/17 a 
23/02/2018

01/12/18 a 
30/12/2018

5905349/2 Odinéia De Fatima 
Dos Santos Souza

18/07/17 a 
17/07/2018

26/12/18 a 
24/01/2019

5862809/ 3 Roberto Carlos 
Zaidan Coelho

06/06/17 a 
05/06/2018

02/12/18 a 
31/12/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 373009

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 570/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar verifi cação de veículos da SEDAP junto às 
ofi cinas credenciadas nos referidos municípios+. DESTINO: 
Santarém; Itaituba e Altamira/PA PERÍODO: 18 a 22/10/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia) BENEFICIÁRIO: Renildo 
Viana de Castro (Gerente) MATRÍCULA: 55586644 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 372998


